
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1688 - Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Segunda-feira, 21 de agosto de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 973/2023

“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA QUE 
MENCIONA.”
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, 

de 27 de fevereiro de 1974, que prevê que ao 
servidor com mais de dois anos de exercício, poderá 
ser concedida licença, sem vencimentos, para tratar 
de interesses particulares;

CONSIDERANDO que a servidora não se 
encontra em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a Licença para Tratar 
de Interesse Particular foi autorizada pela Secretaria 
Municipal de Saúde no bojo dos autos nº 3115/2023;

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença para Tratar de 

Interesse Particular à servidora   LETICIA PROCOPIO 
MONTES OLIVEIRA, matrícula funcional nº: 90.784, 
ocupante do cargo público de CIRURGIÃO - 
DENTISTA.

Art. 2º A Licença para Tratar de Interesse 
Particular da servidora a que se refere o artigo 
anterior, será pelo período de 02(dois) anos, podendo 
ser renovada, decorrido igual prazo, a contar do 
término da anterior, nos termos do art. 142 da Lei n. 
1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos a partir de 
04/10/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 21 de agosto de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO

GABINETE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Contratado: TOP CARNES DISTRIBUIDORA 
LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
200/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023- 
RP Nº 040/2023 PROCESSO Nº 141/2023 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS PROCESSO N.º 223/2023

PROCESSO N.º 219/2023
INEXIGIBILIDADE N.º 024/2023
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no Artigo 25, Inciso II da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal n.º 
116/2021. Contratado:  VITORINO & MENDONÇA 
LTDA. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM PESQUISA, 
TREINAMENTOS E ORIENTAÇÕES PARA 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL COM CIDADÃOS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Dotação 
Orçamentária: 02.18..04.122.0002.2015.3.3.90.39.0
0 Ficha: 698 – Fonte:1.500 (Recursos não vinculados 
de impostos); Valor: R$96.000,00 (noventa e seis mil 
reais).

Araguari, 18 de agosto de 2023
JOAQUIM FERNANDES SOARES

ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES E 
DERIVADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL) E DOS CEMs (CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- Vigência: 10/08/2023 
à 10/08/2024 - Valor: R$133.000,00 (cento e trinta 
e três mil reais) – Araguari (MG), 10 de agosto de 
2023 - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– GILMAR GONÇALVES CHAVES.

Contratado: JOMAR CARNES E SIMILARES 
LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023- RP Nº 040/2023 
PROCESSO Nº 141/2023 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES 
E DERIVADOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) E DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- Vigência: 10/08/2023 à 10/08/2024 - 
Valor: R$154.400,00 (cento e cinquenta e quatro mil e 
quatrocentos reais) – Araguari (MG), 10 de agosto de 2023 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

Contratado: CICLO ALIMENTOS LTDA - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 053/2023- RP Nº 040/2023 PROCESSO 
Nº 141/2023 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES E DERIVADOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- Vigência: 
10/08/2023 à 10/08/2024 - Valor: R$2.079.250,00 (dois 
milhões, setenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais) 
– Araguari (MG), 10 de agosto de 2023 - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N.º 025/2023
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no Artigo 25, Inciso II da Lei n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratado: 
BONARE EVENTOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
BONARE EVENTOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO DE 
EVENTOS E FEIRAS EXCLUSIVAS VOLTADA 
PARA A DIFUSÃO DA PRODUÇÃO DO QUEIJO 
MINEIRO, PARA COMERCIALIZAR UM STAND 
QUE ABRIGARÁ PRODUTORES ARTESANAIS 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI NA EXPOQUEIJO 
BRASIL 2023 - ARAXÁ INTERNATIONAL CHEESE 
AWARDS, NOS DIAS 24, 25, 26 E 27 DE AGOSTO 
DE 2023 NA CIDADE DE ARAXÁ. SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 
Dotação Orçamentária: 02.29..23.695.0016.2106.3.
3.90.39.00 Ficha: 994 – Fonte:1.500 (Recursos não 
vinculado de impostos); Valor: R$ 7.423,20 (sete mil, 
quatrocentos e vinte e três reais e vinte centavos).

Araguari, 21 de agosto de 2023
Karla Carvalho Fernandes Curti
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo



Segunda-feira, 21 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1688 - Extra (13)

Secretário Municipal de Gabinete

SAE
EDITAL

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 
ELETRÔNICO 06/2023, Autarquia Municipal 
Autônoma, concessionária dos serviços públicos de 
saneamento básico, torna público que, fará realizar a 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico (Sistema 
de Registro de Preços), do tipo menor preço global 

por item, com COTA Principal para disputa geral 
(ampla concorrência e COTA Exclusiva) para ME, MEI 
e EPP, visando o Registro de preços para eventual 
aquisição de pneus, câmaras de ar e protetor (fitão) 
automotivos novos, primeira linha, primeira vida, linha 
de montagem, os quais deverão estar dentro das 
normas ABNT NBR5531, NBR NM 250:2001 E NM 
251:2001, certificados pelo INMETRO, para atender 
às necessidades dos veículos leves, utilitários, 
caminhões, máquinas e tratores da Frota da 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG, 
mediante instrumento contratual. Ficam convocados 
à competição licitatória todos aqueles que tiverem 

interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, 
cujas cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE 
no endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.
com.br. (link “licitações” ou Portal da Transparência 
+ Licitações”). Maiores informações, pelos telefones 
(034) 3242-3579/3246-6697. O recibo do ANEXO I 
do Edital deverá ser remetido para a SAE através dos 
e-mails patricia@saearaguari.com.br e licitasae@
saeraguari.com.br para eventuais comunicações aos 
interessados, quando necessário. (Data e hora do 
início da Sessão Pública: 04/09/2023 às 13h00min).


		2023-08-21T20:21:18-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




